Diretoria de Engenharia, Arquitetura e Manutencéo Predial

PARECER TECNICO

PROCESSO Concorréncia n°01/2018 — Processo n°793-3000/18.6

ASSUNTO Questionamento de licitante referente aos critérios da Planilha Orcamentaria

DATA 10.agosto.2018

ELABORADOR |Arqg. Marcia Soldera

OBJETO:

Este parecer técnico contempla anélise da solicitacdo do licitante Eficaz Engenharia
Ltda., acerca dos arquivos editaveis de todas as disciplinas dos projetos da obra.

TRANSCRICAO DO QUESTIONAMENTO:
“Seguem 4 (quatro) questionamentos:
1. Desonerado vs Ndo Desonerado

As planilhas Modelo fornecidas pela Defensoria, seguem como exemplo tabelas que
remetem a empresas com tributacdo tipo “desonerada”. Como proceder para aquelas

empresas que sdo do tipo “ndo desoneradas”? Lembrando que ser ou ndo “desonerado
é uma opcdo particular de cada Empresa.

2. EPUvs Unidade “Conj”

Ha& vérios itens na planilha orgamentéria, a saber: 2.1.5 Demoligdes; 4.1. InstalacOes
Elétricas; 4.2. InstalacBes Hidrossanitarias; 4.3. Climatizacdo; 4.4. Redes de Ldgica e
Comunicacdo; 07.15 Redes de Agua Fria Complementares; 07.16. Redes de Esgoto
Complementares; 8 Parte Il1-Servicos Complementares: Prote¢do Contra Incéndio,
dentre outros de menores importincia que tem como unidade de medida “conj” ou
“comjunto”. Acontece que sdo itens de suma importdncia e que pelo alto nivel dos
projetos apresentados, até nos causam estranheza em nao terem sido apresentadas com
itens “explodidos”, podendo causar uma interpretagdo ndo isonémica entre as licitantes,
ao fazer a reengenharia dos projetos e memoriais, com as planilhas disponiveis.

Ficamos a mercé dos critérios dos projetistas e ndo teremos certeza de que aos pregos de
custo, foram aplicados corretamente o BDI, por item.

Também de fato, est4 em desacordo com o ART. 6°, INCISO IX, ALINEA f, DA LEI N°
8.666/93, que cita “f) or¢amento detalhado do custo global da obra, fundamentado em
quantitativos de servigos e fornecimentos propriamente avaliados; ”

Por outro lado, a modalidade escolhida para contratacéo foi a de EMPREITADA POR

PRECO UNITARIO, o que impossibilita varios fatores pds contratacio do objeto, como
a propria medicdo e possiveis Contratos Aditivos de Supressdo ou Adicdo. Tanto
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contratada, como contratante poderdo perder ou ganhar muito, sem um critério bem
objetivo que definam guantitativos reais.

Entéo temos uma contradicéo pelo exposto acima.

Solicitamos uma maior definicdo a respeito das planilhas e seus quantitativos ou até
mudancga da modalidade contratual, principalmente uma orientag&o.

3. UTPCAT®6

Em relacdo a descricéo do cabo UTP Categoria 6, informado em seu memorial especifico,
é solicitado que o mesmo seja do tipo CM, com baixa emisséo de fumaga e gases toxicos.
O que simplesmente alertamos é que comercialmente existem trés tipos basicos desse tipo
de cabo, CMX, CM e LSZH.

Acontece que se formos ao mercado, solicitando cabo UTP, categoria, tipo CM, ndo sera
fornecido o produto correto, e sim se pedirmos Cabo UTP Cat.6 tipo LSZH.

Este é somente um alerta, pois senti falta dessa especificacdo “LSZH”, que é 0 cabo
corretamente solicitado, porém com um custo praticamente o dobro do valor do cabo
tipo CM.

Entdo, pode ser uma situacao indesejada ao final, o que deve ser evitado.

Solicitamos que seja claramente descrito como cabo UTP Cat 6 tipo LSZH, e que seja
verificado o valor de referéncia do mesmo, que custa aproximadamente R$ 4,00 o metro,
dependendo do Fabricante.

4. PPCI

Acreditamos que o importante projeto de PPCI é acompanhado de uma planilha, que
devido ao fato de ser tratado como diversos “comjunto”, traz consigo uma grande
incerteza comercial.

Como é um projeto excepcionalmente robusto, devido a grande quantidade de elementos
ali graficados, sejam relativos a sinalizacdo; iluminacéo e deteccdo/alarme, aliados a
nossas experiéncias anteriores, nos acende uma luz de alerta devido ao baixo valor da
soma dos conjuntos. Ha elementos como o0s detectores termovelocimétricos que tem um
custo elevado.

Solicitamos que tais itens sejam explodidos em itens para que possa haver uma
interpretacdo mais detalhada por parte das licitantes.

ANALISE TECNICA:

Em relagdo ao item 01:

Conforme esclarecido pelo orgamentista responsavel pela elaboracdo das planilhas de BDI e
Encargos Sociais:

“Quanto a "desoneracdo” ou "ndo desoneracdo”, segue-se a orientacdo da legislacdo e para a
Licitacdo, adotou-se a versao "Desonerado™ que se mostrou mais vantajosa na época e para o
tipo de obra. A montagem do orgamento dos licitantes é escolha deles, ndo ha prejuizo para o
Licitante, os precos dos insumos permanecem 0s mesmos, existe apenas, uma troca na forma de
tributacdo. Porém se o sistema contébil da empresa ou o seu enquadramento fiscal ndo permitem
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essa mobilidade na tributacéo, ai ele deve montar o seu orcamento na forma que seu sistema
permite, sob risco de ndo ter a proposta mais vantajosa.”.

Em relagdo ao item 02:
A resposta foi segmentada para melhor explanacéo.

Foi alegado pelo licitante que: “Ha varios itens na planilha or¢gamentaria, a saber: 2.1.5 Demolic0es;
4.1. InstalacOes Elétricas; 4.2. InstalagBes Hidrossanitarias; 4.3. Climatizacao; 4.4. Redes de Ldgica e
Comunicagao; 07.15 Redes de Agua Fria Complementares; 07.16. Redes de Esgoto Complementares; 8
Parte I11-Servigos Complementares: Prote¢cdo Contra Incéndio, dentre outros de menores importancia que
tem como unidade de medida “conj” ou “conjunto”. Acontece que sdo itens de suma importincia e que
pelo alto nivel dos projetos apresentados, até nos causam estranheza em ndo terem sido apresentadas com
itens “explodidos”, podendo causar uma interpretagdo ndo isonémica entre as licitantes, ao fazer a
reengenharia dos projetos e memoriais, com as planilhas disponiveis.”

Resposta: A utilizacdo de “conjunto” ndo ¢ vedada pela legislacdo técnica e juridica aplicavel,
desde que haja como anexo do Edital elementos permitam a afericdo dos custos e quantidades
utilizados.

O Termo de Referéncia possui anexo todas as Especificacdes Técnicas e Projetos necessarios
caracterizacao do objeto, que possibilitam avaliacdo segura dos custos inerentes a contratacao e a
definicdo dos métodos e prazos de execugdo, em observancia ao inciso IX do art. 6° da Lei n°
8.666/1993, através do qual o licitante podera aferir as quantidades e caracteristicas de cada item.
Nio hda, portanto, margem para “interpretagdo ndo isonémica” como alegado, dado o nivel
adequado de detalhamento dos projetos.

Cada item estd adequadamente caracterizado em relagdo ao conjunto de servigos e/ou
fornecimentos a que se refere, contendo no conjunto do Projeto Bésico as informag6es completas
para afericdo das necessidades e requisitos de execucao, possibilitando a estimativa de custos
necessaria, desde que nao analisada apenas a Planilha Orcamentéria, mas todo o conjunto do
projeto de cada disciplina. Portanto, ndo ha motivos que ensejem “estranheza” como alegado.

O uso de “conjunto” como unidade da Planilha Or¢amentéria foi uma opg¢ao técnica por um
critério de agrupamento de itens, todos perfeitamente aferiveis mediante consulta nos projetos e
memorias de célculo, e visa 0 melhor gerenciamento da medicdo da obra, evitando pormenorizar
desnecessariamente 0s itens em unidades cuja verificacdo exata na execucdo se torna
excessivamente demorada frente a efetividade da contagem unitéria, haja visto que o recebimento
do item se dara de forma unificada mediante sua completa instalagdo. Os itens estdo segmentados
por pavimentos e/ou partes especificas dos referidos sistemas, como requer o adequado
gerenciamento da execugao.

Foi alegado pelo licitante que: “Ficamos a mercé dos critérios dos projetistas e ndo teremos certeza de
que aos pregos de custo, foram aplicados corretamente o BDI, por item.”

Conforme esclarecido pelo orgamentista responsavel pela elaboracdo das planilhas de BDI e
Encargos Sociais:

“Quanto aos BDI’s, é isso mesmo, sdo dois BDI's que o Licitante pode adotar, tornando sua
proposta mais vantajosa ou ndo. O orgamento foi elaborado pela verséo "Desonerado” que foi a
versdo que se mostrou mais vantajosa para o 6rgao, e tem uma composi¢do de BDI para a obra,
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de uma forma geral, de 26,52%, associado & composi¢cdo de Encargos Sociais para a
desoneracdo na folha de pagamento, e uma composicéo de BDI de 19,23%, para outros servicos,
também associado & composi¢ao de Encargos Sociais. A forma de montar as propostas, é escolha
dos licitantes desde que sejam respeitados os fatores minimos e maximos.”

Na elaboracéo das estimativas de custo foi aplicado, portanto, o BDI adequado, porém o indice a
utilizar para a proposta de precos € uma opcao de cada licitante em sua composicao propria e nao
estara necessariamente vinculada a opc¢do adotada pelo orcamentista, havendo balizamento
apenas dos valores limitantes a maior e a menor. O licitante esta supondo uma incerteza que ndo
corresponde ao modo de elaboracdo do orcamento, no qual cada item teve a aplicacdo adequada
dos indices necessarios.

Foi alegado pelo licitante que: “Também de fato, estd em desacordo com o ART. 6°, INCISO IX,
ALINEA f, DA LEI N° 8.666/93, que cita “f) orcamento detalhado do custo global da obra,
fundamentado em quantitativos de servigos e fornecimentos propriamente avaliados; ”

Resposta: Ndo ha desacordo algum com o Art. 6°, inciso 1X, alinea f da Lei n® 8.666/93, pois 0s
pregos calculados para o orgamento de referéncia foram fundamentados nos quantitativos de
servicos e fornecimentos medidos e estabelecidos a partir dos projetos elaborados, sem entretanto
que isso obrigue o orcamentista a expressar, na Planilha Orgamentaria final, todos os pormenores
e preciosismos do processo de célculo, sendo facultado o agrupamento em servi¢os ou conjuntos
da forma mais adequada as caracteristicas técnicas da obra e de sua fiscalizagdo futura.

Foi alegado pelo licitante que: “ Por outro lado, a modalidade escolhida para contratacao foi a
de EMPREITADA POR PRECO UNITARIO, o que impossibilita varios fatores pos contratacao
do objeto, como a propria medicao e possiveis Contratos Aditivos de Supressdo ou Adi¢éo. Tanto
contratada, como contratante poderdo perder ou ganhar muito, sem um critério bem objetivo que
definam quantitativos reais.”

Em relagdo & modalidade da licitacdo, houve a opgao pela alternativa avaliada como tecnicamente
mais adequada dentro das caracteristicas técnicas do projeto e das condi¢Oes de execucao.
Nenhum procedimento de gestdo do contrato fica impossibilitado por esta modalidade, como
argumentado pelo licitante; pelo contrario, 0 preco unitario torna mais transparente e direto
quaisquer dos procedimentos mencionados, sem necessidade de calculos extensos para
segmentacdo do escopo ou aferigdo de valores quando ja constantes na planilha.

N&o ha, desde que consultados todos os elementos do Projeto (desenhos, especificacdes e
planilhas), incertezas em relacdo a defini¢do do objeto que fundamentem a alegacdo de que “Tanto
contratada, como contratante poder&o perder ou ganhar muito”; ndo ¢ objetivo da Administragdo
Publica “ganhar muito”, mas sim obter a execuc¢do do objeto desejado pela melhor proposta dentro
do preco justo ofertado. Como ja explicado, todos os elementos necessarios a caracterizacdo do
objeto constam nos anexos do Termo de Referéncia

Foi alegado pelo licitante que: “Ent&o temos uma contradicdo pelo exposto acima.”

Resposta: Conforme argumentacéo apresentada, ndo ha contradigdo em qualquer procedimento
de projeto ou em qualquer opgdo técnica adotada, pois todas atendem a legislagdo vigente, dentro
da discricionariedade permitida a elaboragdo dos documentos.
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Foi alegado pelo licitante que: “Solicitamos uma maior defini¢io a respeito das planilhas e seus

’

quantitativos ou até mudanga da modalidade contratual, principalmente uma orientagdo.’

Resposta: Visto que as planilhas atendem aos critérios técnicos e a legislacdo aplicavel, ndo
havendo qualquer incorrecdo ou inexatiddo efetiva nas planilhas, ndo se aplica a necessidade de
modificacdo sobre as mesmas. Também ndo é aplicavel a modificacdo da modalidade contratual,
visto os argumentos acima explanados.

Em relagdo ao item 03:

A especificacdo de cabos tipo CM foi definida pelo setor de Tecnologia da Informacdo da
Defensoria Publica durante a elaboracdo do projeto visando a padronizacao na rede de légica do
prédio, sendo aprovada a especificagdo constante na Planilha Or¢camentaria. Deste modo, ndo
sera aplicavel a modificag&o na especificagéo.

Em relagdo ao item 04:

Os itens de Protecdo contra Incéndio estdo expressos na Planilha Orcamentaria Complementar.
Assim como argumentado em relacdo ao item 02 deste questionamento, cada item esta
adequadamente caracterizado em relagdo ao conjunto de servigos e/ou fornecimentos a que se
refere, contendo no conjunto do Projeto Bésico as informacBes completas para aferigdo das
necessidades e requisitos de execucao, possibilitando a estimativa de custos necessaria, desde que
n&o analisada apenas a Planilha Orgamentéria, mas todo o conjunto do projeto de cada disciplina.
Nao ha, portanto, “grande incerteza comercial” como argumentado.

O projeto ndo ¢ “excepcionalmente robusto”, como argumentado pelo licitante; a quantidade e a
distribuicdo dos elementos constantes no projeto apenas atendem as normas técnicas aplicaveis e
normativas do Corpo de Bombeiros do Estado do RS. O valor dos itens componentes de cada
conjunto foi estimado através dos sistemas de orcamentagdo publicos de referéncia, reconhecidos
e recomendados pelos 6rgdos de controle.

A guantidade dos itens pode perfeitamente ser aferida através dos projetos fornecidos, nos quais
constam todos os dados necessarios e a partir dos quais foi elaborada a orgamentacéo.

Entretanto, segue em anexo os itens com as quantificagdes utilizadas, conforme solicitagdo do
licitante. Nos itens onde conta a especificagio de “fornecimento ¢ instalagdo”, todos os materiais
e insumos necessarios estdo inclusos ja na composi¢do unitaria dos sistemas de referéncia, ndo
sendo necessario detalhar cada componente separadamente.

01 PROTEGAO CONTRA INCENDIO

01.01 SISTEMA DE DETECCAO E ALARME

01.01.01 | Fornecimento e instalacdo de eletrodutos metalicos exclusivos para
sistema de detecgdo e alarme, incluso caixas e conexdes

Fornecimento e instalacdo de rede seca - eletrodutos metéalicos nos | m 882,32
pavimentos 25mm

Caixas de passagem p eletroduto 25mm unid | 732,23
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Fornecimento e instalacdo de rede seca - eletrodutos metalicos para | m 72,10
comunicacdo vertical (central/ pavimentos) 32mm
Caixas de passagem p eletroduto32mm unid | 38,30
Furos em laje - pordo, térreo e 1° pav, dois por pav unid | 6,00
01.01.02 | Fornecimento e instalacdo de rede de alarme de incéndio, incluso cabos,
equipamentos, detectores, acionadores, avisadores , conforme projeto
Fornecimento e instalacdo de Cabo blindado para alarme e detec¢do de | m 1.058,79
incéndio 3 x 1,5mm2
Central de alarme enderecavel de incéndio com sistema p/ até 250 | unid | 2,00
dispositivos ¢/ bateria de 12V e 7Amperes
Fornecimento e instalagéo de Programador de Enderegos para Central de | unid | 2,00
Alarme -
Fornecimento e instalagcdo de Sirene audiovisual 120db para alarme de | unid | 174,00
incéndio, enderecgavel
Fornecimento e instalacdo de detector de temperatura termovelocimétrico | unid | 429,00
enderecavel
Fornecimento e instalacdo de Painel repetidor de incéndio unid | 2,00
Fornecimento e instalacdo de  Acionador Manual Enderecavel - tipo | unid | 35,00
"Aperte aqui"
01.01.03 | Servicos complementares para a instalacdo do sistema de detecgdo e
alarme nos pavimentos térreo, 1° e 2°
Remocéo de forro mineral m2 368,14
Recolocagdo de forro mineral m2 368,14
Rasgos em paredes de alvenaria/gesso m 101,40
01.02 EXTINTORES DE INCENDIO
01.02.01 | Fornecimento e instalagdo de Extintor incéndio tipo PQS, 6kg,
categoria ABC, inclusos suportes
Extintor PQS, ABC, 6kg 46,00
01.03 SINALIZACAO CONTRA INCENDIO E PANICO
01.03.01 | Fornecimento e instalacdo de placas de sinaliza¢do de seguranca contra
incéndio, fotoluminescentes, dimensfes cf projeto, em pvc 2mm,
antichamas (simbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)
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01.03.01 | Fornecimento e instalacdo de Placa de sinalizacdo de seguranca contra | unid | 303
incéndio, fotoluminescente, retangular, *12 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-
chamas (simbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)

01.03.02 | Fornecimento e instalacdo de Placa de sinalizacdo de seguranca contra | unid | 86
incéndio, fotoluminescente, quadrada, *20 x 20* cm, em pvc *2* mm anti-
chamas (simbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)

01.04 SISTEMAS DE ILUMINACAO

01.04.01 | Luminéria de emergéncia 30 leds, poténcia 2 w, bateria de litio, autonomia | unid | 234
de 6 horas

01.04.02 | Luminéria de emergéncia com 48 Leds ¢/ bloco automético unid | 13

CONCLUSAO:

Em relagdo ao item 01:

A elaboracdo do orgamento atendeu a Legislacdo e aos critérios estabelecidos pelos 6rgdos de
controle, com a opcao pela modalidade mais vantajosa na época e para o tipo de obra em questéo.
Cabe a cada licitante elaborar seu orcamento conforme o sistema de tributacdo no qual esteja
enguadrado.

Em relagdo ao item 02:

Visto que as planilhas atendem aos critérios técnicos e a legislagdo aplicavel, ndo havendo
qualquer incorregdo ou inexatiddo efetiva nas planilhas, ndo se aplica a necessidade de
modificagdo sobre as mesmas. Também ndo é aplicavel a modificacdo da modalidade contratual,
visto 0s argumentos explanados.

Em relagdo ao item 03:

Fica validada a especificacdo de cabeamento estruturado categoria 6-CM e descartadas as
especificacOes divergentes deste critério.

Em relagdo ao item 04:

A quantidade dos itens pode perfeitamente ser aferida através dos projetos fornecidos, nos quais
constam todos os dados necessarios e a partir dos quais foi elaborada a orgamentacéo. Entretanto,
mesmo assim foi fornecida a planilha de quantitativos solicitada.

Arq. Marcia Loureiro Chaves Soldera
CAU n° 29.650-3 - DEAMP / DPE
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